

ที่ ED-MD19-002

28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจง กรณีผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีการเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มบริษัท มีผลกำไรสุทธิในส่วนของบริษัทใหญ่ สำหรับปี 2561 จำนวนเงิน 18.46 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 46.53 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีผลกำไรเพิ่มขึ้น 64.99 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

1. กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 372.39 ล้านบาท และ 247.22 ล้านบาท ในปี 2561 และ ปี 2560 ตามลำดับ รายได้เพิ่มขึ้น 125.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.63 สาเหตุหลัก ที่รายได้เพิ่มขึ้นเกิดจากกลุ่มบริษัทฯ จากปริมาณคำสั่งซื้อคงค้างรอส่งมอบ (Backlog) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีกำหนดส่งมอบและรับรู้รายได้ในปี 2561 เป็นจำนวนมากขึ้นกว่าปีก่อน อีกทั้งรายได้จากคำสั่งซื้อของลูกค้าภายในประเทศและคำสั่งซื้อของลูกค้าจากต่างประเทศในช่วงปีมีเพิ่มขึ้น โดยสามารถส่งมอบงานได้ตามกำหนดในรอบระยะเวลาปี 2561 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ ยังคงมีปริมาณคำสั่งซื้อคงค้างรอการส่งมอบ (Backlog) อีกจำนวนหนึ่ง ซึ่งตามแผนงานจะมีกำหนดส่งมอบและรับรู้รายได้ในรอบไตรมาส 1 และไตรมาส 2 ของปี 2562 ทั้งนี้รายได้ที่เพิ่มขึ้นโดยรวมนั้นเป็นไปตามนโยบายการขยายธุรกิจที่มุ่งเน้นเข้าสู่ระบบอัตโนมัติในหลากหลายกลุ่มอุตสาหกรรม
2. อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ใน ปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 68.31 และ ในปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 71.96 อัตราส่วนต้นทุนขายลดลงจากเดิม เนื่องมาจากทางบริษัทสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตทุกประเภทให้อยู่ในกรอบประมาณที่กำหนดไว้ รวมถึงมีความชำนาญมากขึ้นในการออกแบบและจัดหาวัสดุอุปกรณ์ในราคาที่เหมาะสมกับเครื่องจักรแต่ละประเภท
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับ ปี 2561 และ 2560 เป็นจำนวนเงิน 120.81 ล้านบาท และ 113.14 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นประมาณ 7.67 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากมูลค่าผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องกับรายการขายสินค้าไปยังต่างประเทศที่มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้บริหารจัดการความเสี่ยงเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มเติมจากนโยบายเดิมโดยขอขยายวงเงินการซื้ออัตราเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจากวงเงินเดิม เพื่อให้เพียงพอต่อปริมาณการทำธุรกรรมกับลูกค้าต่างประเทศ

- รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ สำหรับปี 2561 และ 2560 เป็นจำนวนเงิน 20.83 ล้านบาท และ (1.18) ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นประมาณ 22.01 ล้านบาท โดยเป็นการคำนวณจากภาษีเงินได้รอดัดบัญชี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนรากร ราชพลสิทธิ์)
ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหาร